
 ７　介　護　給　付　の　状　況 福祉部介護保険課

１　サービス類型別給付実績
　（１）介護給付

人　　数 回　　数 介護給付費
事業計画
実施率

人　　数 回　　数 介護給付費
事業計画
実施率

訪問通所サービス

訪問介護 5,996 82,551 410,794,577 103.1% 17,693 245,348 1,207,287,927 101.4%

訪問入浴介護 523 2,600 34,484,056 102.7% 1,512 7,654 101,218,806 100.8%

訪問看護 4,461 29,759 230,013,174 112.5% 13,002 87,341 673,166,845 110.1%

訪問リハビリテーション 425 2,329 16,505,252 100.3% 1,239 6,866 49,432,717 98.5%

通所介護 3,951 36,758 292,412,797 101.8% 11,485 108,664 866,362,833 98.7%

通所リハビリテーション 906 6,826 57,997,239 98.5% 2,690 19,968 173,993,994 97.5%

福祉用具貸与 7,827 226,267 109,507,785 101.5% 23,056 671,681 321,537,404 99.7%

小              　　計 24,089 387,090 1,151,714,880 70,677 1,147,522 3,393,000,526

短期入所サービス

短期入所生活介護 887 8,204 70,841,113 114.3% 2,473 22,968 203,399,885 106.7%

短期入所療養介護 118 964 10,895,869 142.9% 316 2,941 33,576,445 145.3%

特定施設入居者生活介護（短期利用型） 0 0 0 - 2 19 154,161 -

小　              　計 1,005 9,168 81,736,982 2,791 25,928 237,130,491

地域密着型サービス

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 103 2,690 16,266,878 68.7% 343 8,858 45,159,010 76.2%

夜間対応型訪問介護 107 264 2,315,370 101.9% 293 717 6,600,410 93.0%

認知症対応型通所介護 280 2,883 30,115,669 84.8% 826 8,052 84,301,352 83.4%

小規模多機能型居宅介護 330 4,668 69,612,849 97.3% 940 13,770 185,176,010 92.4%

認知症対応型共同生活介護 464 13,600 122,479,958 97.9% 1,399 41,365 371,792,226 98.4%

地域密着型介護老人福祉施設 211 6,134 63,449,155 100.5% 641 18,602 192,405,153 101.7%

看護小規模多機能型居宅介護 65 1,058 20,618,061 77.4% 194 3,101 59,615,702 77.0%

地域密着型通所介護 1,986 13,840 87,715,472 89.5% 5,920 41,439 258,513,783 88.9%

小         　　計 3,546 45,137 412,573,412 10,556 135,904 1,203,563,646

その他単品サービス

居宅療養管理指導 14,080 30,374 99,902,039 104.3% 41,244 88,884 291,468,976 101.8%

特定施設入所者生活介護 2,950 85,588 571,177,066 94.9% 8,819 257,804 1,733,838,612 94.6%

居宅介護支援 11,019 0 172,809,845 100.3% 32,741 0 507,313,483 99.3%

小　              　計 28,049 115,962 843,888,950 82,804 346,688 2,532,621,071

償還払い

住宅改修費 88 133 6,549,287 101.1% 275 421 20,611,145 105.4%

福祉用具購入費 139 164 4,046,031 92.7% 414 473 12,063,205 92.0%

その他償還払い 0 0 0 - 0 0 0 -

小　              　計 227 297 10,595,318 689 894 32,674,350

2,500,509,542 7,398,990,084

施設サービス

介護老人福祉施設 1,944 56,302 531,230,638 100.8% 5,712 167,276 1,568,477,643 98.8%

介護老人保健施設 895 24,035 262,827,329 90.4% 2,657 73,490 803,502,805 89.5%

介護療養型医療施設 44 1,283 15,144,649 161 4,754 55,910,270

介護医療院サービス 59 1,679 21,643,467 175 5,100 64,337,119

特定診療費 44 0 776,196 - 161 0 2,806,161 -

特別療養費 17 0 96,210 - 55 0 323,982 -

特別診療費 59 0 1,201,729 - 175 0 3,451,884 -

小　              　計 3,062 83,299 832,920,218 9,096 250,620 2,498,809,864

832,920,218 2,498,809,864

3,333,429,760 9,897,799,948

13,570,698,000 13,570,698,000
給付の予算額に対する比率 ・・・・ （Ａ）／（Ｂ） 24.6% 72.9%

注：　1 （訪問通所サービス）・(短期入所サービス）

　　                            　   但し、訪問介護、通所介護、通所リハビリテーション、福祉用具貸与の回数は人数

  　   2 （地域密着型サービス）・（その他単品サービス）・（償還払い）・（施設サービス）

　　　　　　　　　　　　　　事業計画実施率＝ （人数）×４月 ×１００
３年度供給量（見込み)

（令和４年１月３１日現在）

施　設　サ　ー　ビ　ス　合　計

総　      　合      　　計　…　（Ａ）

予　      　算    　  　額　…　（Ｂ）

                　　         　　　　事業計画実施率＝ 　　（回数）×４月 ×１００
３年度供給量（見込み)

第３四半期（９～１１月） 累　　　　　　　計

居　宅　介　護　サ　ー　ビ　ス　合　計

79.8% 86.8%
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　（２）予防給付

人　　数 回　　数 介護給付費
事業計画
実施率

人　　数 回　　数 介護給付費
事業計画
実施率

訪問通所サービス

介護予防訪問入浴介護 0 0 0 - 0 0 0 -

介護予防訪問看護 677 3,103 19,436,781 106.5% 1,985 9,268 59,365,149 106.0%

介護予防訪問リハビリテーション 86 437 2,900,323 130.3% 251 1,301 8,715,235 129.3%

介護予防通所リハビリテーション 185 1,039 6,479,691 105.1% 583 3,251 20,748,026 110.4%

介護予防福祉用具貸与 1,703 50,355 8,890,841 92.9% 5,083 151,520 25,394,223 92.4%

小              　　計 2,651 54,934 37,707,636 7,902 165,340 114,222,633

短期入所サービス

介護予防短期入所生活介護 11 50 342,255 69.9% 26 159 994,365 74.1%

介護予防短期入所療養介護 3 14 148,914 - 5 27 289,049 -

小　              　計 14 64 491,169 31 186 1,283,414

地域密着型サービス

介護予防認知症対応型通所介護 3 13 119,437 - 5 22 202,183 -

介護予防小規模多機能型居宅介護 17 101 1,264,796 70.8% 56 326 4,263,613 77.8%

介護予防認知症対応型共同生活介護 0 0 0 - 0 0 0 -

小         　　計 20 114 1,384,233 61 348 4,465,796

その他単品サービス

介護予防居宅療養管理指導 1,209 2,404 7,571,866 108.4% 3,653 7,238 23,130,700 109.1%

介護予防特定施設入居者生活介護 370 10,847 24,914,694 101.6% 1,159 34,397 80,119,659 106.1%

介護予防支援 2,260 0 11,511,038 95.3% 6,760 0 34,266,353 95.0%

小　              　計 3,839 13,251 43,997,598 11,572 41,635 137,516,712

償還払い

介護予防住宅改修費 38 53 3,254,961 84.4% 126 189 11,777,985 93.3%

介護予防福祉用具購入費 39 41 896,272 144.4% 119 129 2,747,003 146.9%

その他償還払い 0 0 0 - 0 0 0 -

小　              　計 77 94 4,151,233 245 318 14,524,988

87,731,869 272,013,543

87,731,869 272,013,543

355,627,000 355,627,000

給付の予算額に対する比率 ・・・・ （Ａ）／（Ｂ） 24.7% 76.5%

注：　1 （訪問通所サービス）・(短期入所サービス）

但し、介護予防通所リハビリテーション、介護予防福祉用具貸与の回数は人数

  　   2 （地域密着型サービス）・（その他単品サービス）・（償還払い）

（２）－２総合サービス事業

人　　数 回　　数 給付費
事業計画
実施率

人　　数 回　　数 給付費
事業計画
実施率

訪問型サービス 1,168 6,081 20,146,044 94.7% 3,393 18,200 58,601,406 91.7%
通所型サービス 1,905 10,592 49,734,288 80.0% 5,634 30,963 147,152,738 78.9%
予防マネジメント費 1,730 - 9,040,035 - 5,072 - 26,223,269 -
総合サービス事業合計 4,803 16,673 78,920,367 14,099 49,163 231,977,413

注： 3 （総合サービス事業）

他保険者で実施した総合事業分も含む。

予防マネジメント費は、短期集中サービス（介護予防事業）に係る予防マネジメント費も含む。

（令和４年１月３１日現在）

第３四半期（９～１１月） 累　　　計

                　　         　　　　事業計画実施率＝
　　（人数）×４月

×１００
３年度供給量（見込み)

                　　         　　　　事業計画実施率＝ 　　（回数）×４月 ×１００
３年度供給量（見込み)

　　　　　　　　　　　　　　事業計画実施率＝ （人数）×４月 ×１００
３年度供給量（見込み)

予　      　算    　  　額　…　（Ｂ）

第３四半期（９～１１月） 累　　　　　　　計

介護予防サービス合計

総　      　合      　　計　…　（Ａ）
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　（３）介護給付＋予防給付

人　　数 回　　数 介護給付費
事業計画実

施率
人　　数 回　　数 介護給付費

事業計画
実施率

訪問通所サービス

訪問介護 5,996 82,551 410,794,577 103.1% 17,693 245,348 1,207,287,927 152.1%

（介護予防）訪問入浴介護 523 2,600 34,484,056 102.7% 1,512 7,654 101,218,806 151.2%

（介護予防）訪問看護 5,138 32,862 249,449,955 111.9% 14,987 96,609 732,531,994 164.6%

（介護予防）訪問リハビリテーション 511 2,766 19,405,575 104.1% 1,490 8,167 58,147,952 153.6%

通所介護 3,951 36,758 292,412,797 101.8% 11,485 108,664 866,362,833 148.0%

（介護予防）通所リハビリテーション 1,091 7,865 64,476,930 99.6% 3,273 23,219 194,742,020 149.3%

（介護予防）福祉用具貸与 9,530 276,622 118,398,626 99.9% 28,139 823,201 346,931,627 147.4%

小              　　計 26,740 442,024 1,189,422,516 78,579 1,312,862 3,507,223,159

短期入所サービス

（介護予防）短期入所生活介護 898 8,254 71,183,368 113.9% 2,499 23,127 204,394,250 159.5%

（介護予防）短期入所療養介護 121 978 11,044,783 145.0% 321 2,968 33,865,494 220.0%

特定施設入居者生活介護（短期利用型） 0 0 0 - 2 19 154,161 -

小　              　計 1,019 9,232 82,228,151 2,822 26,114 238,413,905

地域密着型サービス

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 103 2,690 16,266,878 68.7% 343 8,858 45,159,010 114.3%

夜間対応型訪問介護 107 264 2,315,370 101.9% 293 717 6,600,410 139.5%

（介護予防）認知症対応型通所介護 283 2,896 30,235,106 85.8% 831 8,074 84,503,535 125.9%

（介護予防）小規模多機能型居宅介護 347 4,769 70,877,645 95.6% 996 14,096 189,439,623 137.2%

（介護予防）認知症対応型共同生活介護 464 13,600 122,479,958 97.9% 1,399 41,365 371,792,226 147.6%

地域密着型介護老人福祉施設 211 6,134 63,449,155 100.5% 641 18,602 192,405,153 152.6%

看護小規模多機能型居宅介護 65 1,058 20,618,061 77.4% 194 3,101 59,615,702 115.5%

地域密着型通所介護 1,986 13,840 87,715,472 89.5% 5,920 41,439 258,513,783 133.3%

小         　　計 3,566 45,251 413,957,645 10,617 136,252 1,208,029,442

その他単品サービス

（介護予防）居宅療養管理指導 15,289 32,778 107,473,905 104.6% 44,897 96,122 314,599,676 153.6%

（介護予防）特定施設入居者生活介護 3,320 96,435 596,091,760 95.6% 9,978 292,201 1,813,958,271 143.7%

居宅介護（介護予防）支援 13,279 0 184,320,883 99.4% 39,501 0 541,579,836 147.8%

小　              　計 31,888 129,213 887,886,548 94,376 388,323 2,670,137,783

償還払い

（介護予防）住宅改修費 126 186 9,804,248 95.5% 401 610 32,389,130 151.9%

（介護予防）福祉用具購入費 178 205 4,942,303 100.6% 533 602 14,810,208 150.6%

その他償還払い 0 0 0 - 0 0 0 -

小　              　計 304 391 14,746,551 934 1,212 47,199,338

2,588,241,411 7,671,003,627

施設サービス

介護老人福祉施設 1,944 56,302 531,230,638 100.8% 5,712 167,276 1,568,477,643 148.2%

介護老人保健施設 895 24,035 262,827,329 90.4% 2,657 73,490 803,502,805 134.2%

介護療養型医療施設 44 1,283 15,144,649 161 4,754 55,910,270

介護医療院サービス 59 1,679 21,643,467 175 5,100 64,337,119

特定診療費 44 0 776,196 - 161 0 2,806,161 -

特別療養費 17 0 96,210 - 55 0 323,982 -

特別診療費 59 0 1,201,729 - 175 0 3,451,884 -

小　              　計 3,062 83,299 832,920,218 9,096 250,620 2,498,809,864
832,920,218 2,498,809,864

3,421,161,629 10,169,813,491
13,926,325,000 13,926,325,000

給付の予算額に対する比率 ・・・・ （Ａ）／（Ｂ） 24.6% 73.0%

注：　1 （訪問通所サービス）・(短期入所サービス）

　　                            　但し、訪問介護、通所介護、通所リハビリテーション、福祉用具貸与の回数は人数

  　   2 （地域密着型サービス）・（その他単品サービス）・（償還払い）・（施設サービス）

（令和４年１月３１日現在）

施　設　サ　ー　ビ　ス　合　計

総　      　合      　　計　…　（Ａ）
予　      　算    　  　額　…　（Ｂ）

                　　         　　　　事業計画実施率＝ 　　（回数）×４月 ×１００
３年度供給量（見込み)

第３四半期（９～１１月） 累　　　　　　　計

居　宅　介　護　サ　ー　ビ　ス　合　計

79.8% 130.2%

　　　　　　　　　　　　　　事業計画実施率＝ （人数）×４月 ×１００
３年度供給量（見込み)
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２　介護サービス平均受給者数

受給者数（人）

構成比　（％）

受給者数（人）

構成比　（％）

※　受給者数は月単位の平均である。

３　居宅介護（介護予防）サービスの平均利用状況

※　利用実績単位数は訪問通所サービス、短期入所サービス、地域密着型サービスの合計で、月単位の平均である。

居宅介護（介護予防）サービス

要支援1 要支援2 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

令和3年度
第3四半期
(9～11月)

649 706 1,754 1,113 805 745 469 6,241

10.4% 11.3% 28.1% 17.8% 12.9% 12.0% 7.5% 100.0%

累　計
649 707 1,732 1,104 804 718 466 6,180

10.5% 11.4% 28.0% 17.9% 13.0% 11.6% 7.6% 100.0%

施設介護サービス

介護老人
福祉施設

介護老人
保健施設

介護療養型
医療施設

介護医療院 計

643 294 15 20 972

66.2% 30.2% 1.5% 2.1% 100.0%

630 292 18 19 959

65.7% 30.4% 1.9% 2.0% 100.0%

要支援1 要支援2 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 全体

令
和
3
年
度

第
3
四
半
期

受給者数（人）（Ａ）　 649 706 1,754 1,113 805 745 469

総限度額単位数（Ｃ）・・Ａ×Ｂ 3,265,768 7,434,886 29,405,810 21,931,665 21,773,640 23,048,810 16,985,773

平均利用率（Ｅ）・・Ｄ／Ｃ 12.8% 13.0% 42.3% 51.5% 56.8% 50.8%

6,241

支給限度額（単位）（Ｂ） 5,032 10,531 16,765 19,705 27,048 30,938 36,217

123,846,352

利用実績単位数（Ｄ） 417,865 966,433 12,451,992 11,303,132 12,373,934 11,706,334 9,477,598 58,697,288

55.8% 47.4%

累
　
　
計

受給者数（人）（Ａ）　 649 707 1,732 1,104 804 718 466 6,180

支給限度額（単位）（Ｂ） 5,032 10,531 16,765 19,705 27,048 30,938 36,217

総限度額単位数（Ｃ）・・Ａ×Ｂ 3,265,768 7,445,417 29,036,980 21,754,320 21,746,592 22,213,484 16,877,122 122,339,683

利用実績単位数（Ｄ） 402,184 994,104 12,227,026 11,045,170 12,076,719 11,495,751 9,272,707 57,513,661

平均利用率（Ｅ）・・Ｄ／Ｃ 12.3% 13.4% 42.1% 50.8% 55.5% 51.8% 54.9% 47.0%
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